Departam
ento Legislativo

 - 16  M
ar 20

16  14:35 00
1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 28/2016 — GAB/PL 	Bento Gonçalves, 04 de março de 2016.

CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

1  •
PROCESSO 141° .4.1 414)10'  —

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 2/8  , que "AUTORIZA A
CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos
encaminhando pretende que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara
Municipal autorizem a contratação administrativa, emergencial e temporária das
categorias funcionais, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de
interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos descritos no art. 1° do projeto de lei, se deve ao fato da necessidade de
atender a demanda de atendimento à população, buscar a fiscalização efetiva dos
tributos municipais, responsáveis por 30% das receitas deste Município, e ainda
exercer controle financeiro e contábil sobre as atividades do Município, garantindo
assim a correta gestão dos recursos financeiros.

A efetivação dos servidores gerará
substituição progressiva dos terceirizados que ora exercem atividades
administrativas, e ainda suprirá as perdas de pessoal sofridas em função de
exonerações e aposentadorias ocorridas entre 2013 e 2015, até a realização de
n vo concurso público e provimento das vagas, salientando que os profissionais

()/(i
tuarão em diversas Secretarias e órgãos do Município.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Cordialmente,

L RME ÉdH PASIN
Prefeit Municipal

Departam
ento Legislativo

 - 16  M
ar 20

16  14:35 002

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em
anexo, uma vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação
administrativa, temporária e emergencial até que se realize nova contratação de
empresa para realização de concurso público, tendo em vista a anulação do
Concurso Público Edital 1/2014.

A autorização da contratação que por ora está
sendo prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso
III e 234 da Lei Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas
alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez,
por igual período, se necessário, e possui impacto orçamentário e financeiro
favorável, conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência,  apresentamos nossos protestos de elevada estima
e consideração.

o ta

c
o.
E
(.9
a)

o
E

ris
a)
E
o o
is) o

c

o
C

E
ro
C o -o cts
2
o o

a)

a) -o
cv

cr)
.o o

a)
Cl)

"O
O

C
8
2
ro
cv ro

a9

o
123
C

"O

r-
O)
1)

co

o

cNi o)
ti cR
O

co

—

O
Cl

o
r0

172

F-•
rn

o

a)

F-•
rn

G
as

to
s

pr
ev

is
to

s
no

  e
xe

rc
íc

io
  q

ue
  e

nt
ra

r  e
m

  v
ig

or
  e

  n
os

  d
oi

s
I

su
bs

eq
ue

nt
es

noz

69'696'9179

Re
cu

rs
o

Li
vr

e

£9'066
'69L

910Z 59
4.

96
6,

50

F
O

N
T

E

,F.

Fo
nt

e
es

pe
cí

fic
a

(d
es

cr
iç ã

o)

À
 -

  M
O

TI
VA

Ç
ÃO

  E
 CO

M
PE

NS
AÇ

ÃO

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
(i

nf
or

m
ar

  o
  c

ód
ig

o
da

  le
ge

n d
a

ab
ai

xo
)

V>

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  L

eg
en

da

1  -
 Cr

ia
çã

o,
  e

xp
an

çã
o

ou
  a

pe
rfe

iço
am

en
to

  d
e

aç
ão

  g
ov

er
na

m
en

ta
l (
L
C
 10

1,
  a

rt.
  1

6)

2
-

D
es

pe
sa

s
O

br
ig

at
ór

ia
s

de
  C

ar
át

er
  C

on
tin

ua
do

  (
LC

 1
01

,  a
rt.

  1
7)

3

-
Re

nú
nc

ia
  d

e
Re

ce
ita

  (
L
C
 10

1,
ar

t.
14

)
4

-
Re

co
n h

ec
im

en
to

  o
u

co
nf

is
sã

o
de

  d
ív

id
a

(L
C

1
01

,  a
rt.

  2
9,

  §
1°

)

5
-

Be
ne

fíc
io

s
da

  S
eg

ur
id

ad
e

So
ci

al
 (L

C
 10

1,
  a

rt.
  2

4)

6
-

G
as

to
s

co
m

  p
es

so
al

 (L
C

10
1,

  a
rt.

  2
1)

o

ES
TI

M
AT

IV
A D

E S
AL

D
OS

 F
IN

AN
CE

IR
OS

  P
O

R
FO

N
T

E
 D

E
 RE

CU
RS

O
S

Cl) o .e •cts
as

a)

o
tn 2
O

o
W
CD C

E
ct

C
E

o

o
:o

co
o
o o
2

o o

9 c a)

em
a

G
ov

er
na

m
en

ta
l

o -o

CA
o

E

co E > a)  'vi l usa' _o
. 2 O
5:11-
a)

E

O
ro

U
‘,.cq
8
o

aN"
 -o°

o o

st.

e C.) e

CO
M

PA
TI

BI
LI

D
AD

E C
O

M
 A

 LE
I

D
E D

IR
ET

RI
ZE

S
O

R
ÇA

M
EN

TÁ
RI

AS

o

cn
O
'0

o
2
a)

o
a)

c
E

o o)

E
o

á
ro c

.13
2 	•>

< --- x 	o

-8 	• :9":
2

O

5 co
o

1

o Q  o
ED. _g
co o co
c o u_

••■•■■■

g

13
-o
o .c o.
ti) na
E
Cf)
113

co

N
C
E
o :2

2 o.

O

C

c
o
uo a)
o c

-J

o

o

a
rt

o
o
LTJ

o
o

o
o

fft

o. a o o

o o o E)
• o

a) as a)
E o a) w
E a) o • co  > o • "2
rn

a to 1.). E To "1:3 a) 	as
"c3

•

o o Fin o :o
o

2
 c

2. 6 2 '6)
c E E

< E E N a)

Cl_
CL
o
c
o

o c

c to ro
5 d.

o
-c o

r>
6
E
c
c
E
o

o 2

(o Te
nd

o
em

  v
is

ta
  o

s
m

ec
an

is
m

os
  d

e
co

m
pe

ns
aç

ão
,  o

  p
re

se
nt

e
ga

st
o

es
tá

  d
en

tr
o

do
s

pa
ra

m
et

ro
s

e
lim

ite
s

or
ça

m
en

tá
ri

os
  e

  fi
na

nc
ei

ro
s.

Departam
ento Legislativo

 - 16  M
ar 20

16  14:36  004

o) cf)

-,2

co

13
0.

41
2.

31
2,

88
1

11
8.

55
6.

64
8,

07
1

10
7.

67
3.

74
5,

99
1

12
9.

56
5.

32
3,

18
1

11
7.

78
6.

65
7,

44
1

10
7.

07
8.

77
9,

49
1

o o
o

cl

e
o
E

,fis
ca" o.
o o •0
2

o
■
o

rd)
E
12 o. ■
o

a-

CNI

31
3.

61
7.

60
8,

35
1

18
.7

94
.7

53
,8

91
  I

%
66` 9

lon

18
.7

94
.7

53
,8

91

%
66`9

1-•

29
8.

68
3.

43
6,

53

22
.1

11
.4

75
,1

6

%
017`L

00'0

22
.1

11
.4

75
,1

6

%
op`z

O

1
 28

4.
46

0.
41

5,
74

1

26
.0

13
. 5

00
,1

9

%
VIS

I
00'0
61;009.£1.0.9Z

1

%
PIS

.-- 	o --

cm 	;1-" 2

ii 	+ 	E
cm a) cri

:0 	ii o
=

O" 	Ci t6
:1 7) o o
0

C 	2. CL

cis 2 	0.. O

i-)' ,..,6" 	"a' o a)
> — crs  o E
2  c° :c E = o CL .— = = a  ) {D.) ST o O 0

ra  To tro —Icrs  o E c2
to = -o E o c.) --,
> ;rt-  ,a)  cri o 	,

-o o _J-  •-, '2

•

■ ° = ■ (...) co
co .7° 5 5) :0  C2 1 i 33 = co c = 	...—

) o o- -0"' 5 Cr=I 	C.) Ll 	■ cr 	o -o :,-co Em ozi -o a) :rs -o co 2,_ a) cri :c, (.7,, 2. co 0) .—
2 6 ' a :{2o ,-- a)

.— ._i o
t). o rt; ai o c

c o. ..-. c
ooc0 00 is 92
tu  0 2 -t.  c..) 2 %--

c 	o o a) 0 a)  c_.)
oo -0 8 E :z3 E as ai  '5 cD1- = 5 a) .— cc a o_ <o a 0Q)
.— c.,  Cr)  nl-  LO to. 	  .--- o EN

DI
VI

D
A

M
EN

TO

00

o

28
4.

46
0.

41
5,

74A

O"-
CO

co

kg
CO

Cr)

co w
o.

(1
 )

R
ec

e i
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

q u
id

a
(A

tu
al

 e
  P

re
vi

st
a)

(2
 )

C
om

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

al
 de

  g
as

to
s

co
m

  p
es

so
al

(3
)P

er
ce

nt
ua

l d
e

co
m

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

al
 d

e
ga

st
os

  c
om

  p
es

so
al

(4
)

Ac
ré

sc
im

o
no

s
ga

st
os

E o

O "O I I
CO

 a)
17; o a_ o.

u) 2 (Ti  o_
o o r
,„
õ E

(t3
0 O

Po
de

r  E
xe

cu
tiv

o

o ta d 	o c 	o 	E a)
E P. 	'CO .0. 	.c .r. (1) 0.C" 	= 	C
O. "0 	1=' O 	cE o oc" 	Tb' v
= -0 (.0 	c o 	(1) O cu 	o a) 	= U to 	o- E 33 '5(,) 	c.). as as ,c1) 	03 M 	É.  4i = 	"O "3
tii.  CS .t= 	 .a) o u) 	_o as 'Ws co 17). 	"E"' tx(1) 	E .L- cs) c .R a) 	a) 	as a) ....:. a) 	E 0

O (1)  To a) 	03 Tts 	O 2 =0 u,

•

rc 	-o c., co w 	o o ir.  ict
+6 ii_ 	r.) "C3 o as

O ()

-

	C  2 rT3 :0a3  O

•

ILI 	-F0 cu
CD 	W .— 0)

(t3 ri 9:
a) 2 	_1  o

'CO .0 R$ .— 	O 3 	03 0,  C 03 	> CO 	"O R3 •— C 2 E 2 E o 	o 	fr) 611
o co

•

2 	o a.   ,47) Q-o 0  LL 	a
E0
. E a) • v .as 	 cp o 	= -o 	as c  . 03 'E

-J (1) 	C —.1  0 	O O
ci 	E 	(0 	123  E

O o o o o CO
> 0 	as (13 	o •E
(5  ° 012'  us cm 	T.--  7.0 	m co .
c 	... 5 	O 2 o c, co 	.

▪

a.  a) 	(0  E 0 -,-- mi 	O a O u) 	o o  O oc  0-  O a) 	C  "O  -c""_ 	=ca
a)

 E 6 (1 3 a) 	C g) 	-0 ato
C -0 	co ca 0,

o as 00 	:° o"-- 	= co
1:3  E > 	icii 2) 	•g g
Ta tu

•

' 	> o E
.
o. -c :S.' 	22  E 	o o c.)-  E E 	co o 	a E 0 4- =

•

O

•

a) 	• 5 	;17313  E ' 	'ai 	._
E 1,- O „,, 	 i.. ,
o —1 .C4 	0 .C° 	i3 -o
1)” ° a) 	Ittl CU

C.). ai  Ea) 	a) C° 1:3
-. CO 22 	 03 gt
CL 	03 "0 	'..

C"  o 	-1:3  (1) 	.0 co
gzs w,  as cri

25 (c") lã.°
*X "O • >

C.). C. = --a
•c» .r. 5 _o c) c) .- a. 	o  c o o = 	 mx o

I o : -ci WX 	(0
O O Lu r.) ti 03 crl co

0- Lt C CO .92 a) .0 	v,) 00

Q
a)  = c 	a) Wo a) 0.  cr ,ca 	-o (i) E -0 0- 	Cf)

c
0 1.0.(5  CO o cã L-

IZ v)  (1) mi -0 O • -1:3  -- W 0  ci c.). 	. 	>
J(  to 	CO -ai

-
. El CE a) c.). o  -a n) -0 co 	-1  a) 	Q

£
o E 	o as 	U- a) c) o 10 " V 1C93  :5 ='" O 1  ... on O CO 0. CD 02 12 a3  4.,  e = 0
W "3  0 0 	a) cal a_ co  "C3 -10 w 	O

cp 	a) a) 	Co
cr) 	..ci  .CO., aX) 	L.L.

Be
nt

o
Go

nç
al

ve
s,

22
 de

  fe
ve

re
iro

  d
e

20
16

.

PA
R

E
C

ER
 M

N,

.

D
e

ac
or

do
  c

o
m

  o
s

va
lo

re
s

p
ro

je
ta

do
s,

  h
á

pr
ev

is
ão

  d
e

sa
ld

o
•

rç

e

nt
ár

io

n

  c
ei

ro
  p

ar
a

a
  r

ea
liz

aç
ão

  d
a

re
sp

ec
ti

va
  d

es
p

es
a

de
  p

es
so

al
.

M
A

 O
S

 FR
A

C
A

L
O

S
S

I
ec

re
tá

rio
  d

e
Fi

na
nç

as

C
on

ta
do

r  -
  C

RC
/R

S
 86

68
1

Departam
ento Legislativo

 - 16  M
ar 20

16  14:36  006

Departam
ento Legislativo

 - 16  M
ar 20

16  14:37 007

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° o28 , DE 04 DE MARÇO DE 2016.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

CATEGORIA FUNCIONAL CARGO PADRÃO CARGA HORÁRIA

Técnico em Contabilidade 03 E 05 40h
Fiscal Tributário 03 E 05 40h

Auxiliar Administrativo 20 E 03 40h

Parágrafo único. A contratação administrativa,
temporária e emergencial do cargo descrito no caput, se deve ao fato da
necessidade de atender a demanda de atendimento à população, buscar a
fiscalização efetiva dos tributos municipais, responsáveis por 30% das receitas
deste Município, e ainda exercer controle financeiro e contábil sobre as atividades
do Município, garantindo assim a correta gestão dos recursos financeiros.

Art. 2° A contratação efetuada será pelo prazo de até
10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro
de 2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão
atendidas por recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos quatro dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

..._.. 	w 	/--'
UILHER 	ECH PASIN

Prefeita Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7